2097. Non posse quem in defensionem proximi
eius aggreßorū occidere, nisi ille pro-
ximus sit ei Superior, aut cognatione conjunctus,
tenet Tamb. *tom. 1. lib. 6. c. 1. §. 1. n.
11.* Quia chantas. æque militari pro vita ag-
gressorū ac aggredi.

2098. At Mendo ver. *homicidium, n. 9.* in-
quit: *Ut defendas quis innocentem, aliter occi-
dendum, seu ejus bona ingentia, si alia via
nequeat eum liberare, potest aggressorem occidi-
re, cum proximi unum sint nobiscum per chari-
tatem.* At non tenetur ex iustitia quis (nisi ex
officio ei insubatur) sed ex charitate, sub lettha-

si succurrere necessarii exteme proximi: nisi ipso ideo in simili periculo constitutius; tunc enim nullo modo tenetur.

QUE R E S,

2099 An lieeat prævenire, occidendo illum, à quo quis est occidens?

R Elpidius Clericus cap. 58. duas esse optiones: quas referit Tamb. in decf. lib. 6. cap. 1. §. 1. n. 15. & cap. 1. qu. 12. ubi affirmativam tenent, quando quis alter vitam propriam defendere non potest ab aggressore armis contra se irruente. Dixi, armis: quia si quis impetratus falso accusationibus, aut injugo processi, non esset licitum occidere falso seipso, vel iudicium iniquum, juxta contrarium opinionem damnatum à Sacr. Congr. d. anno 1665. Matrius disp. 11. n. 110.

DE MANDANTE, ET CONSULENTE.

2100 Mandans fieri homicidium, si ante executionem exprefte vel tacite mandatum revocavit, & revocatione in notitiam mandatarii pervenire: si mandatarius ad huc homicidium exequatur, mandans non est homicida, nec irregularis, neque est excommunicatus, si occisus fit Clericus. Confusiles vero homicidium, si revocato confilio, qui illud recepit, homicidium exequatur, est homicida, irregularis, & excommunicatus, si occisus est Clericus; idem de onere restitutions: Ita communis contra Dian. p. 3. tract. 5. cef. 82. & par. tract. 2. ref. 14. & Tamb. lib. 6. dec. cap. 4. §. 1. cum de Luce: quia non sunt causa physica, aut moralis talis damni; nisi utsi tutus armis ipsius innoxientis; aut nisi homicida occisi cadaver in agro, vel ante domum innocens posuerit, ex quo iudicio innocens damnatus fuisset.

2101 Pater non tenet ad restitutioem pro homicidio Filii, nisi fuerit damnatus pena pecunaria circa legitimam? Nec dominus pro homicidio servi, nisi fuerit in culpa: Nec quis pro homicidio patruo in duello, nisi occisus fuisset coilius, aut deceptus, Tamb. cap. 4. num. 2.

2102 Occisor non tenet restituere pauperibus elemosynas, quas occisus illis elargi solet, Tamb. cit. c. 4. §. 2. n. 12. & 13. quia respectu illorum non habet iustitiam. Nisi contenterit pena personali occisoris inficta.

Scotus in 4. d. 15. qu. 3. litt. G. d. 25. q. 1. litt. E. d. 33. q. 2. litt. C. Matrius in Theol. mor. disp. 111. queſt. 6. Bonac. tom. 2. pag. 547. Joan. la Crux pag. 67. Tamb. lib. 9. Busemb. lib. 3. tr. 4. c. 1. Cardenias disp. 21. Clericus cap. 58. Mendo cit.

RESTITUTIO PRO HOMICIDIO.

2103 Pro vita, membro, cicatrice nil est restituendum, quia sunt bona superioris ordinis, que pecunia estimari non debet, sed solum est vita petenda, nisi exinde sit damnatum secutum, ut in puello, quae ob deformitatem ex cicatrice contractam non potest numeri pari, illi debet damnatio juxta prudentis estimationem compensari. Leffius de just. lib. 2. cap. 9. dub. 22.

2104 Si quis innocens damnetur à Justice homicidiis occultum ab alio patratum; non tenetur homicida refarcire damnationem innoxientis, Tamb. lib. 6. cap. 4. §. 1. cum de Luce: quia non sunt causa physica, aut moralis talis damni; nisi utsi tutus armis ipsius innoxientis; aut nisi homicida occisi cadaver in agro, vel ante domum innocens posuerit, ex quo iudicio innocens damnatus fuisset.

2105 Pater non tenet ad restitutioem pro homicidio Filii, nisi fuerit damnatus pena pecunaria circa legitimam? Nec dominus pro homicidio servi, nisi fuerit in culpa: Nec quis pro homicidio patruo in duello, nisi occisus fuisset coilius, aut deceptus, Tamb. cap. 4. num. 2.

2106 Occisor non tenet restituere pauperibus elemosynas, quas occisus illis elargi solet, Tamb. cit. c. 4. §. 2. n. 12. & 13. quia respectu illorum non habet iustitiam. Nisi contenterit pena personali occisoris inficta.

2107 Si occisor fuit pena personali punitus, tunc hares [si fit potens] tenetur refarcire damnam filii, uxori, & aliis descendentiis occisi, si illi sint pauperes; misione, si divites, Tamb. cit. §. 3. n. 14. quia isti solent esse contenti pena personali occisoris inficta.

Qui

De IV. Precepo Decalogi.

2108 Qui à latronibus requisitus ostendit dominum Petri, qui inde fuit ab illis occisus, non tenetur ad restitutioem, si id fecit coactus; bene vero, si sine coactione, Tamb. citar. §. 4. n. 3. Diana p. 4. tr. 3. ref. 63.

2109 Homicidam non teneri ad restitutioem pro bonis spiritualibus, quae occisus faciebat, docet Leffius de just. lib. 2. c. 9. dub. 25. contra Tamb. cit. §. 3. n. 20. & 21. qui affirmat, quia opera spiritualia habent certitudinem.

QUE R E S I.

2110 Petrus pagina urgente excusat facios pro fui defensione: hinc unus ex facios fuit accusatus, Ad tenetorem ad resarcitionem damnatae hereditatis occisi? R Esp. ad nil teneri, si pugnerat justitia; bene vero, si iniusta, Tamb. cit. §. 3. n. 19. ex de Lugo de just. dīsc. 12. no. 38. quia in secundario, non in primo caſu, excitando facios, operatus est contra iustitiam.

QUE R E S I I.

2111 Quis inficit vinum veneno pro inimico; faterentur amici, qui bibunt, & mortuus est, An si homicida?

R Esp. non esse homicidam, nec inde irregulariter, si cum monere non potuit fine sua propria vita secundario, Tamb. cit. §. 4. §. 4. n. 2. ex de Lugo cit. dīsc. 8. num. 86. quia una mortis amici est illi involuntaria, cum præcavere non potuerit.

QUE R E S I I I.

2112 Occisor ante mortem remisit omne debitum homicida. Ita episc. xxv. & filii possunt per se resarcitionem danni, quod passuntur?

R Esp. posse, De Lugo cit. dīsc. 11. num. 63. Tamb. cit. §. 3. §. 10. & 11. quia remissio ab occisorre facta locum habet in damnis præteritis usque ad ejus mortem, minime in sequentibus.

CONFESSARIUS

2113 Ultra omnis restitutioem, consulitutum est, ut pro penitentia occisoris injungat Missas, Communiones, elemosynas, & orationes pro anima occisi, v. g. unam Missam, Communione, & Rosarium singulis annibus pro uno anno, & pro qualibet die anniversaria mortis singulis annis sua vita, addendo pro primo anno jejunia, & disciplinas magis, & minus, iuxta circumstantias, quae debet inquireri, puta si occisus fuerit Clericus, Sacerdos, si in loco sacro, si utsi fit locis auxiliantibus, si cum non habet sauita, si mores revertentur. Item interrogare debet, an habeat uxorem, filios, &c.

HOMICIDUM CASUALE.

2114 QUi casu, seu præter intentionem alium occidit, vulneravit, &c. si fuit in culpa gravi, sufficientem diligentiam non adhibendo, est homicida, & irregularis, quia homicidium est voluntarium in causa.

2115 Si vero non fuit in culpa, quatenus nullum pacto periculum advertit, aut de eo dubitat; vel si advertit, sufficientem diligentiam adhibetur, & præcavit, quatenus, v. gr. atquecum lapidem in viam projecteret, veribus aut solito ligno appositio transtenuerit: Plures tenent eum irregularitatem non incurrit, si dedit operam rei licita; incurrit vero, si dedit operam rei illicita, ex qua secuta est mors, v. gr. si Clericus armis gerens, aut ad venationem pergens, caſu occidat alium. Probat ex c. Continebatur; ubi declaratus fuit irregularis Clericus, qui gelatas retro falces calu occidit laicum, qui caſu ludi supra ipsum Clericum qualis equitaturus incensus fatavit, & falec interfecit.

2116 Probabilis mihi videtur, cum Diana, Bonacina, Leandro, & aliis, cum in foro conscientie irregularitatem non incurritre debet, etiam voluntarii; quia licet factum, v. g. homicidium, sequatur ex operi illicito; ignorantia tamen facti adhuc tollit a facto voluntarium, ideoque exculcat a pena. Textus Canonicus habet locum pro opere externo, in quo præsumitur advertit, aut mortalis negligencia, quando homicidium sequitur ex opere illicito.

2117 Eam, qui ex errore occidit unum hominem pro alio nomine, aut unum Clericum pro alio Clerico, ab irregularitate, & respectu ab excommunicatione excusat Portellius, Fragoli, & Tamb. cit. quia actio externa individualis homicidi non est voluntaria; ille namque intendebat occidere individualem, v. g. Petri; unde peccat homicidio solum interno, non externo, cui ell annexa irregularitas, & pro Clerico cenusa.

2118 Probabilis mihi est, quod sit irregularis, atque etiam excommunicatus, si occisus fit Clericus; quia ratio formalis, ob quam incurritur irregularitas, est occidio hominis, & ratio cenusa, est injurya status Clericis; individua vera materialiter se habent ad id: unde quia in occidione ex errore facta Petri pro Paulo est intenta ratio formalis hominis, & hec est in Petro, incurritur irregularitas; sic patitur de cenusa in occidione unius Clerici pro alio: v. n. 2147.

2119 Præterea ex opposita opinione sequentur absurdia, quod ex errore fornicanus suam

unam mulierem pro alia, & furans unum calicem pro alio, non peccaret peccato externo fornicationis, furti, aut sacrilegi; quia si fecerit ibi occidit unius hominis; illi intenta, alia non intenta commissa; ita his fornicatio unius mulieris, & ablatio unius calicis illi intenta, alia non intenta commissa: ut n. 577.

A B O R T U S .

2120 **N**on licet procurare abortum etiam ante animationem forus ad vitandam infamiam, aut occisionem quia est ab intencione malum. Item quia (ut ait Cardenias) procuratio abortus, forus inanimatus est gravior pollutio; quia forus inanimatus est propinquior generationi, quam femen: adeoque cum polli utio voluntaria noncumque sit licita etiam ad vitandam mortem, quia opportunae generationi; & fortiori neque est licitus abortus voluntarius, qui magis generationi reputatur. Item neque licet procurare abortum forus inanimatus ad vitandam mortem ex puerperio, & licet plures doctores, ut Fillius, & alii affirmant in hoc caufo licet, ratio tamen afflata sequitur probat oppositum.

2121 **A**t Clericis c. 59. n. 1. querens, An licet pragnantis infirmis praeterea vita sua procurare abortum?

Resp: Si forus sit inanimatus, potest procurari abortus non directe, sed indirecte ad sanitatem matris consequendam. Si vero sit forus animatus, aliis dicunt, neque directe,

neque indirecte potest matrem pharmaca sumere ad recuperandum sanificare, si inde abortus sit fecundus; quia debet praeferre salutem spiritualem prolsanitati sua corporali. Alii distinguunt: si matre abilitate ad medicamentis, spes probabilis fit, quod proles sit viva nascitur, tenetur mater obtemperare: at si haec spes cellet, potest mater ad conservationem sua vitam sumere pharmaca, quamvis fecundus sit abortus; nam evitari non poterat, si maturus esset; Matisius d. disp. 8. n. 30. & 21. & Tambur. d. lib. 6. in dec. c. § 4. Et novissime Cardenias in cristi beal. discessit: 22. n. 21. & seqq.

2122 **C**ujus ultimi dicti ratio potissima esse potest: quia ex una parte jam desperatur ortus proles vivus, & simus ex alia id non est procurare abortum, sed vitam matris, que directe procurari potest, licet abortus sequatur, dummodo directe non intendatur, Mendo in epist. Abortion. n. 1.

2123 **J**oan. de la Crux addit: Liceat applicare pragnantis medicinam per se causativam fatui, est per accidentem sequatur abortus; quia iste, &

Non.

ut & occidit invasor, & sequatur effectus per accidentem secundus ex salute pragnantis per se intenta, & si post pragnans fatua, currere, si hoc fatua per se fatua, est alia sequitur abortus. Si conflat, matrem mori, & consequenter fatum, licet est applicatur medicina aqua salutifera, & morifera, maxime si forus non sit animatus; quia si mater, & forus periclitentur, tunc non sit invia futur, si pro liberanda matre fit in ea talis experientia.

2124 Nulla ex causa licet adhibere remedia directe, ne melior prolem concipiatur.

2125 Procurantes abortum forus animatus effectu leuato, hinc nomadicus, reputant propositores, iuxta dicta de immunitate n. 649. incidunt in excommunicationem latam, a Sixto V. & Greg. XIII. Summo Pontifici referuntur, quae cum polli utio voluntaria noncumque sit licita etiam ad vitandam mortem, quia opportunae generationi; & fortiori neque est licitus abortus voluntarius, qui magis generationi reputatur. Item evadunt irregulares, etiam in iudicio, an forus sit animalis, sicut in dubio, homicidio.

2126 Item evadunt irregulares, etiam in iudicio, an forus sit animalis, sicut in dubio, homicidio.

2127 Haec irregularitas non potest dispensari, nulli a Papa. In caufo occulto potest a Sacra-Pontificia dispensari; sed in supplicatione, si ipsi fit genitor forus, exprimit debet, quod forus crat a genito: alias dispensatio conferitur subiecta ex libro Sac. Posit.

2128 Qui ratum habet, seu approbat abortum per nomine factum, dictas ponas incurrit, si approbat ante factum; minime, si postquam fecerit factum; quia in priori caufo est causa reflexiva, minime in posteriori.

2129 **M**endo cit. me. 1. in ann. 3, in recensit. Bolius Sexti, & Gieg, ex ipsiis verbis non ferrantur, contra feminam procurantur abortum in seipso, sed in alia feminam.

Vide in pag. 5. prop. 34 & 35. ab Innoc. XL. dimum. Entra de irregularitate,

D U E L L U M

2130 **G**race Monomachia, c. 21. pugna inter duos ex condicio sequitur, hoc est defendendo armis, tempus, & locum, cum periclio vite, aut gravis vulneratione. Dicitur inter duos, quia inter duos contingit locet; unde etiam inter plures pugna potest esse duellum, si sit ex condicio, & authoritate privata. Publica, authoritate est licitum, v.g. ad terminandum bellum cum minori damno, ut contigit inter David, & Goliath, Diam. p. 3. & seqq.

2131 Differet simplici rixa; quia haec non est ex condicio, sed ex aliquo subito cau-

Q U E R E S ,

2132 Non est duellum, si duo in Ecclesia contendentes dicant: Egrediamur foras, & ibi pugnem. Nec si quis videlicet suum inimicum armatum contra se venire, accedit ad se armandum, & reddit ad pugnam. Nec si quis invitatus ad duellum responeat, sed in dies statum per sua vias, & semper illa promptum se a qualibet invatore defendere. Quia in his & similibus casibus non habetur condicium, eu conventione praeterita de loco, & tempore.

2133 Non licet viro nobilis acceptare duellum, ne vilis habeatur; quia ponas, cum sit ordinatum ad occisionem, aut gravem vulnerationem, est ut intrinsecum malum. Necesse est in causa defensionis sua vita, quia invitans non est aggressor. Et aliquia est injuria invitanter, non habetur moderatio in inculpate tueles, quia ad tempus, & alia via, falsum via juris publici: v. in pag. 1. prop. 2. ab Alex. VII. damn.

2134 Contra duellum plures sunt ponae, praeterea excommunicatio Papalis, late sententie, quas incurrunt duellantes. Estiam dictum ex privatum: Non ad nos patres, sed ad nos Dominum pertinet. Item illud fieri mandanter, infligentes, auxilium, confunditiam datus, arma, equos, & alia subiecta scilicet subministrantes, ex complicito spectatores, & sicut etiam scilicet qui ad locum destinatione pugnatur, acceperint; impedit pugnam non coniunctione, si per se ipsos non fuerit, quoniam illa committatur. Ita iter Gregor. XIII.

2135 Non incurrit ponas duelli, qui in rixa, & calore iracundiae inimicorum ad duellum invitatus, & statim in locum apud accidentes simul pugnat. Clericetus c. 149. numer. 6. ex Sanchez lib. 2. dec. 6. prop. 39. n. 8. & alii, qui non pugnat premeditatae, & ex pravia conventione, sed exhibita cum iracundia, adeoque non ex condicio Sanchez, cit. addit tunc fieri ex iracundia calore; quando inter invitatis, & accessum ad pugnam, nullus eius medius intercessit.

2136 Non incurrit ponae: 1. Si in invitatione preficiatur locus, sed non tempus. 2. Si preficiatur tempus, sed non locus. 3. Si preficiatur locus, & tempus, non tam ad pugnam cum armis, sed pugnis. 4. Si dicta preficiatur, sed provocatus non accipit. Clericetus, ex Diana, Lezana, Salmanticensibus, & aliis. Constat ex definitione duelli ha. 2130, quia in his casibus deficit. Insipit in ultimo casu non habetur effectus secundus de accessu, sicut in 2134. **I**n primo cap. metu non in morte, sed in morte invenit, ut in aliis subiectis. **S**e in rixa invenit mortem, ut in aliis subiectis, atque in aliis morte invenit, ut in aliis subiectis.

2137 Duo viri nobiles, postquam injuria ad invicem se affercent, deceruent honoris causa apud mundum exire ad duellum, non animo vere pugnandi, sed aliquo ficto sole inferendam, ita ut statim interpositi amici, de eorum mente edictis, & ad id reguisitis, desfrent, & reconciliantur. Ita accidit, ut si inter ipsos, & cum amicis falsa conventione, An incurrit ponas?

Dico, eos peccare mortaliiter male exemplis, aut scandalo, præterea si fuerint spectatores alii, qui eorum conventionem ignorabant. Non incurrit autem excommunicacionem, & ponas; quia haec sunt contra verum, non scilicet, & simulatum duellum: tum enim contra duellum cruentum (ait Gregor.) in quo est periculum vita, aut gravis vulnerationis; quod nullum est in caufo, cum hanc conventione, adit moralis securitas, quod nullum sit periculum, sed inde pax consilianda. Et fieri ad locum destinatum acceleratur, non acceleratur vere pugnatur, & per ipsos iterit, quo minus vera pugna committeretur.

Sicut in 4. disp. 15. q. 3. disp. 25. quaest. 1. lit. E, Maitinus in Tivol. mor. disp. 11. q. 6. disp. 10. nu-

12. disp. 9. n. 100. disp. 8. q. 2. Joan. la Crux. p.

67. 71. Bonac. 10.2. pag. 547. tom. 3. disp. 2. q. 2.

2138 Non adulterabis. Non concupisces uxorem proximi tui. Non concupisces rem proximi tui.

2139 **L**uxuria, est inordinatus appetitus ve-

tilis: nec in ea datur parvitas materie; unde

a mortali solum excusat potest desexcus

plena advertentia, aut perfecta deliberatio-

nis. **E**ius septem sunt species. Simplex fornicatio, stuprum, adulterium, incinctus,

rapius, sacrilegium, & peccatum contra na-

turam.

2140 Simplex fornicatio est inordinatus con-

cubitus soliti cum solita.

Est ab intrinseco

mala, & iure natura; quia ultra pericula di-

scordiarum, abortionum, occisionum,

perfervit matris, & prolis, que sapientia hospitali

exponitur, per se (ait D. Thomas) opponi-

re educatione prolis, & tuus cura magis spe-

cat ad patrem, à quo est institutus, & de-

fendit.

DE VI. IX. ET X. PRECEPTO
DECALOGI.

fendens filius. Pater autem non est filius ex deilluenda, & defendenda paro, quam ex fornicatione habet. 1. vel quia considerat, quod non sit legitima. 2. vel quia non est certus, an proles sit sua, cum sit ex vago conceputa; vel quia non habitat perpetuo cum prole, & feminina. Unde ad reclam prolis educationem requiriatur, ut proles sit nata ex determinata feminina, cum qua vir permaneat, non ad modicum tempus, sed per totam vitam ex obligatione, quod habetur per contractum Sacramenti Matrimonii. Hinc concludit Apostol ad Corint. 6. Nolite errare: Neque fornicari, neque idolis fornicari, neque adulteri, neque mulier, neque masculorum concubitorum. &c. Regnum Dei possidebant: v. in pag. 5. prop. ab Innoc. XI. damn.

2140 Unde fornicatio est peccatum mortale: Et oppositum est haresis damn. in Clem. Ad noctam, de hereticis.

2141 Qui committit copulam cum solita, non sufficit, si dicat: Commisi grave peccatum contra castitatem cum solita; sed debet explicare in confessione copulam; quia sic non explicat peccatum, quod fecerit; nam etiam soli ratibus impudici cum solita, aut morose defecationes interne de ea sunt grava peccata contra castitatem. Tum quia copula est actus principalis completus, ad quem ceteri tanquam duplicitates praeordinantur: v. in pag. 2. prop. 25. ab Alex. VII. damn.

2142 Copulam cum infidelis addere simplificari malitiam specie distinguit in confessione aperiendam, sicut Nav. & de Lugo. Negani Diana, Filiius. Maltius, & Tambur. quia nulla apparet ratio specifica distinctionis, bene tamen major gravitas, ob quam referuntur solet, & puniri. Nec id probat prohibitus matrimonio cum infidelis; quia in matrimonio habetur maior coniunctio, quam in copula futura; & inde habetur periculum subdivisionis conjugis, & prolis.

S T U P R U M

2143 E st deforatus puella virginis, ipsa in vita; tunc dicitur invita, quando vi, aut dolo, t more, aut se promissione matrimonii, &c. decipitur, & inducitur ad copulam; & tunc est species peccatum ob injuriam, quam stuprator infert puella, & parentibus; uero tenetur in foro conscientiae illam ducere in uxorem, aut juxta sui possibiliterum, & prudentius arbitrium dotare, ut esset virgo: ad quod non tenetur in foro conscientiae, sed solum in foro externo, si ipsa libere consenserit precibus, sine vi, aut decipione; immo probable est, tunc esse simplicem fornicationem, & propterea non esse ne-

cessario explicandam circumstantiam virginitatis ablate, & venienti ex confessione nullam fit iniuria. Sane. de matr. lib. 12. Clericatus c. 68. n. 1. Mendo in epist. ver. Luxuria n. 7. Leander de pan. disp. 8. § 2. qu. 15. contra Ledesma. Graffium.

2144 Si stuprum remansit occultum, & matrimonium aquae opulem non impedivit, stuprator non tenetur dotare, quia nullum est damnum illatum.

2145 Clericatus c. 68. ex Antonello c. 30. los quando de calibus, in quibus stuprator non tenetur dotare, art, & le sequentes. 1. Si virgo non vivebat honeste, nec servato vereundis pudore. 2. Si puella post stuprum patiatur feb alius carnaliter cognoscit.

ADULTERIUM

2146 E st mordinus concubitus cum persona conjugata: est contra castitatem, & iustitiam, ob injuriam conjugis, qui est ejus corporis dominus. Unde conjugatus conjugatus cognoscens duc adulteria committit, in confessione exprimenda, ob duas injurias, & iniurias, unam proprio, alteram alterius conjugi illatam: v. n. 2277.

2147 Malitia adulterii contrahit etiam si maritus in adulterium uxoris consentiat; quia iniuria fit conjugi non absolute considerato, sed ut subiecti statui matrimonii, ob quem habet ius in conjugem, & debetur ei fides conjugis; cui iuri, & injuria cedere, & renunciare non potest: sicut (ut exemplificat Cardenas) si iudex laicus Clericorum ad forum Tribunal traducatur, etiam ipso contentente, immo requirente, est excommunicatus; qui adhuc injuriam committit in Clericum; nam iniuria non fit Clerico absolute considerato, ut per sonum Petri est, sed ut subiecti Clericorum, ob quem habet ius in matrimonio, & ei debetur honor a laico, cui Clericus cedere, & renunciare non potest: sic per adulterium uxoris iniuria irrogatur marito etiam consentienti in adulterium: v. in pag. 5. prop. 50. ab Innoc. XI. damn.

2148 Maritus, si dum uxorem cognoscit, de alia cogitet, & se delectet, malitia adulterii interni contrahit in confessione exprimendam. Pro restitutione: v. n. 2249.

2149 Si sponsalibus initis, & matrimonio non celebrato, sponsa rem habeat cum alio, tenetur in confessione aperiere, se esse matrimonio promissum; quia committit injuriam sponsi, ac inde contrahit speciale malitiam: non licet sponsus, quia in extirpatione hominum non confitetur ille gravem injuriam inferre. Negant etiam aliis de ipsa.

P-

2150 Poena adulterii ex Jure Canonico sunt. 1. Separatio thori, & Ex literis, de divorcio. Et amissio juris ad petendum debitum. Ut iusta, de' matr. 2. Infamia, c. Infamia 6. qu. 1. 4. Tertia privatio dotis, c. Pleromque, & Glosa ibid. de donis. Inter virum, & uxorem.

§ 2151 Adulteria aureum non amittere potest. 1. Si adulteravit de confitu mariti. 2. Si maritus adulteraverit. 3. Si maritus occidat uxorem ipsam in adulterio deprehensam. 4. Si uxor habeat filios ex primo marito. 5. Si agatur de bonis paraphernalibus. 6. Si solum oscula, vel amplexus intercesserit. Clericatus cap. 70. ex Antonello lib. 6. c. 33. n. 5.

INCESTUS

2152 E st inordinatus concubitus cum confugine, vel affini. Affinitas, si sit orta ex copula licita, netime matrimoniali, se extendit usque ad quartum gradum; si ex copula illicita, usque ad secundum. Incestus malitia consilii in irreverentia, quia sanguini, aut conjunctione irrogatur.

2153 Hacratione. Tamb. cisternas pro se Filii. Cajet. & alios graves Doctores tenet, incestum cum confugine non differe species ab incestu cum affinis, nec incestus cum alterius utriusque in primo gradu usque ad quartum, ita ut nec conjunctiones, nec gradus sint de necessitate in confessione explicandi, sed sufficiente dicere: Commisi incestum; quia malitia incestus constituit in irreverentia, quia fit conjunctione: major autem, & minor conjunctione non variant species.

2154 Probabiliter dicitur, gradus consanguinitatis differe species a gradibus affinitatis, cognitionis legalis, & spiritualis; de quibus cum de matr. & in eadem linea consanguinitatis primum gradum differe species a reliquis tribus; quia hismodi incestus sunt contra diversas honestates; nam contra diversam honestatem est incestus cum matre, quam cum novera, vel alia cognata cognitione legali, aut spirituali jure positivo imposita; honestas enim cum matre est iure nature. Parter contra diversam honestatem est incestus cum matre, filia, & forore, quam incestus cum ceteris tribus gradibus; hinc in his gradibus dispensant Pontifices, non in primo; ac prouide est in confessione explicanda qualitas conjunctionis, an cum consanguinea, vel affini; & in eadem linea consanguinitatis est explicandus primus gradus, non reliqui: v. n. 2286. Mastro hic cum pluribus.

2155 Qui post copulam incestuosam vult contrahere in gradu prohibito, debet pro dispensatione recurrere ad Sacram Poenitentia-

r am, ut supra n. 157. si tam copula, quam gradus sint occulta.

2156 At si gradus est publicus, copula vero occulta, debet prius petere a Dataria dispensationem gradus, & postea a Sacra Poenitentia dispensationem impedimenti occi ex copula in occultu occulta, Sanchez de marim. disp. 25. n. 11. & 12. Clericatus c. 71. n. 10.

2157 Copula cum filia Confessionis non est incestus, quia nulla inde conjunctione contrahitur; nec sacrilegium, quia nulla iniuria Sacramento infertur: v. tom. 3. n. 601.

R A P T U S

2158 E st quo persona aliqua invicta, vel refrenatibus ejus parentibus, aut illi subiugata, vel affini, abductio per vim ad libidinem expandens, vel matrimonium contrahendum.

Unde in raptu tria requiruntur. 1. Abductione per se rapti a domo sua, vel paterna, & in aliena detentio. 2. Requiritur vis; & sic contrahit etiam malitiam iniuritatis, alioquin erit fuga voluntaria. 3. Quod abducitur sit causa expienda libidinis, vel inendi matrimonium. Ex his sequitur. 1. Raptum a stupro differre; quia stuprum semper est cum virginitate, raptus vero cum quacunque muliere in uno etiam cum adolescenti; qui est peior. Tum quia raptus addit abducendum est domo. 2. Sequitur, quod si fiat alia causa, v. gr. redigendi raptam in servitatem, non est raptus, sed plagiun, quod est species furti.

2159 Plagiun est detentio hominis liberis in servitatem.

2160 Ad raptum non requiritur vis absoluta, de qua alibi; sed sufficit ea que fit ex suasionibus, importunitate, precibus, ac blandimentis, aut fictis promissiobibus, Clericatus c. 69. ex Navar. Mendo ver. Raptus. 2.

2161 Poena contra rapiorem ex Jure Canonico sunt. 1. Infamia: adeoque est irregularis, ut non possit Ordines suscipere, & Beneficia. 2. Excommunicatione ipso jure, ex Triad. fest. 24 de refor. c. 9. que non est reservata. 3. Obligatio dotandi raptam. 4. Si raptor sit Clericus, est depositio a Beneficio, & exercitio Ordinis; que tamen est poena ferenda sententiae, Clericatus cit.

Vide infra de matr. ver. Raptus.

SACRILEGIIUM

2162 E st peccatum luxurie, quo persona secreta, qualis est persona votu castitatis Deo dicata, vel locus facer violatur. Si ambae personae, quae peccant, sunt sacrae, est duplex

226 Examen Confessoriorum. Tom. I. Pars II.

plex sacrilegium in confessione exprimendum ob duas injurias, & irreverentias numero distinctas: n. 2146, & supra de sacrilegio a n. 550, ad 562.

PECCATUM CONTRA NATURAM:

2163 **E**s illud, quo sit feminatio modis rebus pugnantibus infestatione naturae. Juxta horum modorum diversitatem, quatuor sunt species peccati contra naturam, molles, seu pollutio, inordinatus concubitus, sodomia, & bestialitas.

P O L L U T I O :

2164 **E**s voluntaria feminis effusio extra vas. Et ab intrinseco mala; & quia ponitur generatio: v. n. 2120.

Et ex ipsius Euthenici. Martialis lib. 9. Epigr. 42. Hoc nihil esse putas? Seculus est, mibi crede, sed ingens.

Quantum vix animo concipis esse tuum.

Ipsum credi tibi naturam dicere serum;
Istud quod digitis Ponitico dedi, bono est.
Vide prop. 49. ab Innoc. XI. damn. pag. 5.

Item 2. 2165.

Si in pollutione conjugatam, conjunquam, vota calitatis ligatum, &c. quis cogitet, debet circumstantiam exprimere: quia ipsa speciem malitia contrahit ex objecto: vid. n. 2184 & 69.

2165 Qui actionem facit, ex qua praviderit se pollutionem pasturum, non peccat, si actio sit in se licita, adit juva aut honesta causa eam exercendi, & alios habeat effectus licitos & honestos, ob quos exercetur, dummodo non consentiat voluntati. Tamib. 7. Decal. c. 7. §. 2. Mendo ver. Pollutio, Clericatus c. 73. n. 6. vide u. 2169, & 2189.

2167 Pollutione in feminis involuntaria non est peccatum; quia est effectus naturalis. Si autem potest ea, dum ex vigili, complacates, complacentia erit mortalitas.

2168 Hinc non peccat, qui pollutionem involuntariam in feminis jam coepit non impedit, si voluntarie in ea non complacates, nec consentiant, Maistrus dif. 11. n. 129. Claricatus 673. n. 4.

2169 Pollutione autem in feminis potest sepe ori-ri ex causa preterita; & tunc, si pollutione fecitura videatur ex causa illicita, aut otiosa, non necessaria, nec honesta, quia sit causa proxima ex natura, sua ordinata ad Venerem, ut sunt tactus, & affectus. impudici, verba turpa, lectio, aut auditio turpium; tunc erit peccatum, licet non sit directe intenta, dummodo sit pravisa; quia est voluntaria in causa, & indirecte voluta: vide tom. n. 188. Si vero res il-

la sit tantum causa remota, ut eius calidorum, nimis conpositio, agitatio existire, & tunc pollutione sequens non erit peccatum mortale, nisi sit directe, & expresse intenta; quia tunc est effectus per accidens, quatenus sequens ex causa remota, non ordinata de ea ad Venerem: effectus autem per accidens non imputatur causae cum patienti: v. n. 2215.

I N O R D I N A T U S . C O N C U B I T U S .

2170 **C**onsistit in modo non ordinario, fru-
cina copula licita, fave illicita; potest esse mortalis, si fiat licet cum periculo impedien-
di problem; si minus, erit venialis, immo si
adit sufficiens necessitas absque periculo, nullum erit peccatum in copula licita; quia pro-
curatur jus proprium modo possibili.

S O D O M I A .

2171 **P**erfecta, & proprie dicta, est actus libidinosus consummatus inter masculos, in vase non naturali. Unde ad sodomitam perfectam requiriunt copula, & quod peccetur contra sexum, & debitum instrumentum. Hinc copula masculi cum feminina intra vas indebetum, & fornicatio cum feminina cum effusione feminis, est sodomia, sed imperfecta, & impri-
pria; quia in prima non habetur identitas sexus. In fecunda habetur identitas, sed non habetur vas indebetum, nec inter feminas dari potest copula proprie dicta.

2172 Diana, Maistrus, & alii tenent, complexus duorum masculorum, & quorum unus, supercuber supra alium, sicut super mulierem etiam cum affectu ad indebetum sexum, & cum effusione feminis, non esse sodomitam, sed simplicem molitatem, sicut cooperationem alterius masculi, & quod sufficiat in confessione dicere: Politus sum talibus impudicis alterius hominis, & ilium politus faciens, Mendo ver. Luxuria n. 18. quia circumstantia incubandi non mutat speciem.

2173 Partiter simplicem molitatem esse dicunt, si quis poluit inter coquendes, brachia, & fel alias partes feminae, quae non sint vas propositum, & sufficiat, si dicat: Politus sum talibus impudicis mulieris.

2174 In pollutione cum alio exprimi debet status illius. Et in sodomia, an sit cum masculo, vel muliere patrata; quia ludit diversa honestas.

2175 In nostra Diocesi Panormitana sodomia sit reservata; ad quod non requiri-
tur frequentia, sed subiectus, si femel com-
mittatur; quia in reservatione non solu-
to.

D e VI. IX. & X. Præcepto Decalogi.

dicitur, *Nefandum sodomia scetus exorcentes, sed etiam femel committentes.*

2176 Sodomia autem, ut actus sit consummatus inter masculos cum effusione feminis intra vas propositum; quia nomine sodomia reservata venit sodomia perfecta, non imperfeta; unde non venit sodomia facta inter feminas, aut viri cum feminis.

2177 Sodomia impudiberis, si feminis intra vas, et reservata, quia est perfecta sodomia; nec tunc reservatione obstat impudertas; quia malitia supplet atatem: v. n. 1979.

2178 Probabiliter mihi est, quod patiens comprehendat sub reservatione, nisi sit impudens. 1. Quia est complex ejusdem delicti sodomie perfecta; nec dicitur præcisam sodomiam pati, sed etiam committere; quia tamagens, quam patiens dicuntur ad commissionem fodo-
mie concurrent.

2. Quia circumstantia agentis non murat speciem, sed folium aggravaat intra eandem speciem; unde circumstantia agentis, aut patientis, non sunt ex necessitate exprimenda. Ita probabiliter Diana pluribus in locis, maxime p. 11. nr. 1. ref. 11. & nr. 3. ref. 4. cum pluribus, quia eterque contra naturam peccat, & eterque alterius peccato cooperatur. Et quia agens se polluit, patiens eius polutioni cooperatur. Etiam explicandas, tenet Leander de pan. difp. 8. §. 3. q. 6. Quia agens se pol-
luit, non sic patiens. Certum tamen est, quod si patiens polluitur, tenet hanc circumstantiam fateri, tam ipse patiens, quam agens, qui est eius cooperator tacibus, &c.

2179 Probabile autem patet Tambur, cum aliis, quod sub reservatione sodomie non veniat patiens, nisi exprimiratur, sed folium agens; qui reservatio est odiosa, adeoque debet restringi ad sodomitam, que ex communione omnius consenserit perfecta, qualis est ex parte agentis, non patiens; licet enim probabilitus sit, quod patiens sit perfecte for-
domita, id ramen non concedunt omnes. Tunc quia iura magis punient agentem, quam patientem.

2180 Copula sodomitica non parit affinitatem; quia affinitas folium oritur ex copula naturali.

2181 Si vero copula sodomitica sit cum conjunctis, debet explicari circumstantia in-
certus, dicendo, *Commis incolumis sodomiticum*, qui major irreverentia ut conjunctionem per copulam innaturalem, quam per naturam; similiter si sit uxoratus, contrahit speciem adulterii, &c. An autem debet exprimere qualitatem conjunctionis, consanguini-
tatem scilicet, vel affinitatis, & graduum,

227

v. cum fratre, nepte, &c. Respondet, ut in 2153. & 2254.

B E S T I A L I T A S

2182 **E**ste curius hominis cum bestia: quod est gravissimum peccatum inter omnes luxurie species; quia non servat identitatem speciei. Non sunt ex necessitate explicanda species animalium, nec an sit mas, aut femina; quia est differentia tantum materialis in genere entis, non in genere moris.

2183 Ad hanc speciem reducitur contum ad demone succubo, vel incubo; quia corpus a demone assumptum, non est vere corpus humandum: debet autem in confessione exprimi; quia ei superadditur malitia contra Religionem, cum sit commercium cum diabolo, Dei & nolito inimico. Debet ramae exprimi, an demonis fuerit sub specie foemina, viri conjugati, aut vero castratis ligati; quia tunc peccatum contrahit illam speciem malitiae, ob affectionem ad talium personam.

2184 Copulam cum foemina mortua non est peccatum fornicationis, nec bestialitatis; sed simplicem molitatem, tenet Diana par. 9. nr. 9. ref. 1. cum Tamb. quia fornicatio, & bestialitas est actio viventis cum vivente; unde folium est pollutio cum inanimato instrumento, ut est cum statua; inanimatum autem in instrumentum, quo quis se polluit, non facit mutationem speciei, adeoque hanc circumstantiam non est ex necessitate aperienda m. sed sufficiet, si dicat: *Me pollui.*

2185 Dico tamen, quod si talis non fiscat in

solis copula cum mortua, sed uterius dirigat

affectionem, & cogitationem ad mulierem illam,

ut erat viva (quod est versilinus) tunc con-

trahit eam speciem malitiae internam, quam

objectum habet in se, nempe adulterii, incep-
tus, &c. ut de pollutione dictum est.

2186 Molitiae, sodomia, & bestialitas ha-
bent malitias specie distinctas; quia peccata
non distinguuntur species præcise per oppositio-
nes ad diversas virtutes, sed etiam per oppositio-
nes ad diversas honestates ejusdem virtutis: sic
contra quamlibet virtutem sunt duo peccata
specie diversa, unum per excellum, alterum
per defectum; ut prodigalitas, &avaritia con-
tra liberalitatem; molitiae autem, sodomia,
& bestialitas nature opponuntur, sed per dif-
ferentias diversas, & contra honestates diversas;
quoniam non videt, diversam dishonestati-
onem, inclinationem, & repugniam natu-
alem esse in bestiali concubitu, quam in for-
domito, & diversam in hoc, quam in sim-
plici molitiae; ac propter ea distinguitur spe-

p 2 c 18

228 Examen Confessariorum. Tom. I. Pars II.

et non solum in genere entis, sed etiam in genero moris: v. in pag. 2. propof. 24. ab Alex. VII. dann.

2187 Praedictis speciebus addi foler.

I M P U D I C I T I A,

Quae consilii in tactibus, aspergitibus impudicis, verbis obscenis, cogitationibus, & similiibus.

2188 Tactus impudici sunt illi, qui de se ordinant ad Venerem: hujusmodi sunt oscula, tactus mammillarum, & partium inchoestiarum, qui de se sunt dispositiones ad Venerem, ac proinde sunt peccata mortalia, & contrahunt eandem speciem malitiae, quam habet actus venereus, ad quem de se ordinant, in confessione explicandam, nempe in celis, adulterii, & letet aibus perfectus non sequatur, numer. 2274. v. pars. 3. propof. 40. ab Alex. VII. dann.

2189 Tactus autem, & asperitus de se impudici a peccato excluduntur, si sunt necesse, v. g. medendi, aut aliqua honesta causa puta mundandi, &c. licet exinde sequatur delectatio sensuialis venera, aut pollutio: dummodo non adit confusus voluntatis, nec sit intenta in tactibus, licet pravissa: quia necessitate, aut honesta causa existente, delectatio illa sensus, & pollutio, que sequitur, est effectus naturalis, & per accidens: homini autem prosequenti suum ius non imputatur effectus per accidens, & prater intentionem fecitus, Bub. tr. 4. c. 2. dub. 1. n. 5. & 6. Si vero quis expertus sit, se sapius cedidisse in expressionem confusum mortalem, non obstante necessitate, & honesta causa, debet se a tali causa ablinere. Idem dico de Confessario, qui audiendis peccata turpia in confessione experitur motus veneros sensus; hic non tenetur a confessione ablinere, nisi adit per voluntatis confusus, quod colligitur, si sapius expertus sit confessus: v. n. 2166.

2190 Non est easdem ratio de aspergitibus, & tactibus; quia tactus proxime caulant commotionem spirituum vitalium, non sic asperitus, unde solum asperitus partium inchoestiarum sunt de se impudici, ac proinde asperitus mammillarum, curiositas caula, sunt veniales, nisi adit periculum delectationis venerae.

2191 Apudicere congressum animalium, & maxime viri cum foemina, aut illum studiose sentire, vel voluntarie cogitare, est mortale ob periculum proximum delectionis venerae. Secus si ex abrupto, & causa repentino, Matrius disp. 11. n. 134. Clericus 6.73. n. 18. Idem dic de aspergito studiose mammillarum nudatum.

2192 Eadem ratione mortale est perficere pudentia brutorum, non solum ex fine venerea complacendi, sed etiam solum curiositas causa videndi foemina, Diana p. 9. tr. 8. ref. 31.

2193 Asperitus mulieris pulchrae cum sola complacenta de ejus pulchritudine non est de se peccatum, nisi ad malum finem ordinetur, Cajet. rom. 1. opuscul. 14. quæst. 3. quia pulchritudo est donum naturale Dei: nisi adit periculum delectationis venerea, propter quod non debet homo in hujusmodi aspergitibus immorari: n. 2274.

2194 Verba turpia, & lectio turpium curiositatibus, aut diversionis caula, sunt veniales, si non adit praefatum periculum, aut scandala aliorum; à mortali autem non excuso, si non fiant per transiit, sed quis per longum tempus in iis immoretur; quia tunc regulariter adit periculum delectationis venerea, & scandali aliorum.

O S C U L A.

2195 O scula considerari possunt ratione modi, vel ratione finis. Eadem respective dic de tactibus, & amplexibus.

Ratione modi, oscula alia sunt superficialia, & instance, alia prelia, & morosa.

2196 Ex parte finis sunt quadruplicis generis. 1. Sunt oscula data in signum sinceri affectus, aut urbanitatis causa; hujusmodi esse solent oscula superficialia, & instance.

2. Sunt oscula ob delectationem venereum.

Delectatio venerea est, que percipitur ex motu substantiae feminis, vel ex per ordinatis ad illud.

3. Sunt oscula ob delectationem sensualem.

4. Sunt oscula ob delectationem sensibilem. Et quamvis difficile sit, delectationem sensualem & sensibilem distinguere, clarum tibi reddam, si attendas.

2197 Delectatio sensuialis est illa, que conurgit, & sentitur in carne ex commotione spirituum generationis inferuentium circa partes libidinolosas: Delectatio vero sensuialis est illa, que in ipso oculo residet, quæque percipitur ex tactu objecti molis, & morbidi proportionati potentia deoculativa, & sensu tactus, praescindendo ab omni delectatione venerea, & sensuiali, & a fini copule. Ubi ut vides delectatio sensuialis supponit, & subsequitur commotionem spirituum: delectatio vero sensuialis ab illa praescindit, quod si commotio spirituum adit, delectatio sensuialis, que in oculo residet, eam precedit ut cauta.

2198 Hinc sit, quod delectatio sensuialis

De VI. IX. & X. Praecepto Decalogi. 229

lis ex osculo, inter solutos, est venerea, & mortalisa; quia delectatio sensuialis, que conurgit, & sentitur in carne ex commotione spirituum generationis inferuentium, per se, & ex natura sua est ordinata ad copulam, seu ad motum feminis.

2199 Non obstat, quod ait Galenus lib. 14. de sua partim v. 9. & 10. Venerea delectatio soluta est, quia ex motu substantiae feminis percipitur. Quia ibi loquitur de delectatione consummata, quæ oritur ex effectu completo, qui est venus. At non inde sequitur, quod delectatio sensuialis, quæ ex commotione spirituum in carne conurgit, non est formaliter venerea; nam est causa apta nata motu feminis: actio autem in genere moris habet pro objecto effectum, & ab eo formaliter specificatur, ut constat exempli actionum, & cauatur futuris, infra v. Qui refutateneantur.

2200 Adeoque Doctores communiter concludunt, delectationem venereum esse illam, quæ percipitur ex motu feminis, vel ex per ordinatis ad illum, puta ex commotione pudendorum; five haec habeatur ex osculis, tactibus, amplexibus, five ex cogitatione copulae, &c. Verricelli tr. 4. qu. 1. Diana p. 4. tr. 4. & 136. Filic. Villal. & Com. apud ipsos.

D I F F I C U L T A S

2201 Igitur soluto remanere posset de osculis, ob delectationem sensuiali, quæ in ipso oculo residet. Et quamvis olim plures scriperint, hujusmodi oscula sunt venialis, & delectatio sensuialis, que in finis tactus, & eronea: quia alias esset vera, haec propositio: Oscula ex exercita inter solutos eiusdem, & maxime diversi sexus, cum delectatione sensuiali sunt licita; quia haec virtutaliter continetur in priori.

2202 Probatur a fortiori: Tactus namque plures mammilarum secundum communem & indubitateam tententiam Verricelli cit. n. 12. est venerans, & mortalisa; ita ut in jure c. l. §. 1. Quibus modis secundum amittatur. Validus tangens mamillas domine privetur feudo; & non alia ratione, nisi relata; quæ validus procedit in osculis preliis, cum fint ratus magis proportionatis sensu, & allecivis carnis.

2203 Hinc de osculis preliis mentionem facit Ovidius epift. 2. Oscula per longas jungere pressa moras; eaque else naturaliter cum delectatione & suavitate conjuncta, ait Juvenalis satyra 6. Ac molles pressa oscula delectent. Unde Donatus in illud Terentianum: O Thais mea ea vocat lauvia, & libidinosa, his verbis: Thia ope osculandi genera osculum feliciter, bafsum, & lauviam; oscula officiorum sunt, bafsum pudiciorum affectuum, lauvia libidinum, vel amorum.

Sicque, que urbanitatis causa dantur, aut que more patris, dicuntur para Oscula. Quia ob pudicum affectum, ut inter parentes intimos, Bafia. Quia eb delectationem sensibili, lauvia.

Examen Ecclesiast.

P 3 In-